38. Primis statim a corrupto genere humano temporibus *Sacrificia* commemorantur, *Gen. IV, 3.* In iis esse nullam naturalem rationem Dei colendi, in eo consentiunt omnes, praeter quosdam veteris Ecclesiae, itemque Romanae doctores, qui sacrificia legis naturalis esse contendunt, propterea, ut Missae sacrificio praesidium parent, velut *Bellarminus* de *Sacr. II, 31.* additupulante *Socino Prael. Theol. c. 22.* sed alia de causa, h. e. ut illa sacrificia nihil pertinuisse vincat ad Messiae sacrificium expiatorium: utrum a Deo hominibus diserte praescripta fuerit ista sui honorandi ratio, an humano ingenio pie reperta, et a Deo probata, in eo controuersiae esse aliquid potest. Et *Bellarmini* quidem *Socini*que opinio saepe refutata est a doctissimis Theologis, qui in Romanae Ecclesiae *Socini*que erroribus profligandis elaborarunt, e nostris a *Scherzero Calouio*que, etiam a *Buddeo* copiose in *H. E. V. T. T. I. p. 143.* et *Theol. Dogm. I, 1, 23.* quos adeant, qui hanc disputationem cognoscere cupiant. Quamquam vix est opus accurata eius opinionis refutatione, cuius vanitas in ipsos oculos incurrat. Religio, quam naturae lex necessaria sancit, tota est in animi pietate, nihil coniuncti habet cum corporeis externisque rebus, in quibus nulla naturalis ac necessaria vis inest ad Deum colendum, sed, si quam habent cum pietate coniunctionem, eam naturae sunt arbitrio vel diuino vel humano, nec ea intelligitur per se, quod esse debet in naturalibus religionis partibus, sed interpretatione. Quod autem ad alteram quaestionem attinet, fateamur, saepe nobis idem visum, rem diligenter considerantibus, quod *I. Henr. Hottingerus V. C.* in
Exercit.

*Exercitt. de Origine sacrif. Patriarch. I, 4. *)* iudicabat, nondum eam ad liquidum perductam, et satis idoneis argumentis firmatam sententiam alteram, quae ad arbitrium diuinum refert sacrificiorum vltima initia, neque illius ipsius *Hottingeri* conatus nobis satisfecisse. Etenim primum, ipsa disputationis ratio non satis subtilis et accurata est in eo, quod ad vniuersum sacrificiorum genus refertur, et, quae de vna parte valent, ea transfert ad genus totum. Noachum quidem et Abrahamum iustos esse a Deo victimas caedere, totamque sacrificiorum disciplinam Mosaicam diuinitus institutam fuisse, de eo nulla dubitatio potest esse iis, qui literarum sacrarum diuinitatem agnoscunt: sed ex eo non necessàrio sequitur, primà sacrificia Adami et filiorum eius iussu diuino facta esse: nec euidentis absurditas est, si quis dicat, Deum sacrificandi morem, ab Adamo pietatis et fidei testandae et proferendae causà pie institutum, probasse, et auctoritate sua corroborasse, et ad vsum latiore contulisse. Verissimum profecto est, hominibus piis et prudentibus nullo modo in mentem venire potuisse, vt crederent, per victimas expiari posse peccata, Deumque sibi iratum placari: quod ne *Spencerus* quidem ausus est affirmare: vnde ei argumento inprimis confidit *Hottingerus*: sed id de vna parte sacrificiorum, expiatoria, valet, parum subtiliter transfertur ad genus totum, aut ad prima illa, de quibus traditur, sacrificia; quae non *ιδασμὰ*, sed *εὐχαριστία* fuerunt, nec ad expianda peccata, sed gratum animum testandum comparata: quippe in Cainis sacrificio, nullus sanguis, nulla *αιματενχυσία* fuit, sine qua nullum peccatum expiatur, *Ebr. IX, 22.* Abelis autem sacrificium e primogenitis pecorum foetibus fuit: quod genus eucharisticum esse, satis constat.